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Anotace

Mariánský atlas na Svaté Hoře

Diplomová práce se zabývá mariánským atlasem na Svaté Hoře, který má oproti jiným

místům plastickou podobu, andělé stojící na balustrádě vyvýšené terasy drží v rukou

kartuše s vyobrazeními mariánských obrazů a soch v Čechách.

V úvodu se práce zabývá barokní zbožností, mariánskou úctou a poutěmi. Dále shrnuje

informace o knižně vydávaných mariánských atlasech (Wilhelm Gumppenberg, Bohuslav

Balbín). Pojednává o dalších výtvarně ztvárněných mariánských atlasech v Čechách. Dále

se práce věnuje mariánskému atlasu na Svaté Hoře. Na základě jeho podoby, zasazení do

celku poutního místa Svaté Hory a dobové literatury vysvětluje jeho roli a význam. Poté

představuje jednotlivá v atlase zastoupená mariánská vyobrazení, zabývá se jejich

původem a předobrazy, rovněž poutěmi a úctou k nim v době baroka.
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Abstract

Marian Atlas in Svatá Hora by Příbram

The thesis concerns the Marian atlas in Svatá Hora. Compared to other places, it has a

plastic form: angels standing on a balustrade of an elevated terrace hold in their arms a

cartouche depicting Marian statues and images in Bohemia.

In its first part, the thesis is dealing with piousness, veneration of the Blessed Virgin Mary

and pilgrimages in the Baroque time. The information about Marian atlases by Wilhelm

Gumppenberg and Bohuslav Balbín issued in printed form are summed up in the second

part of the thesis. Thirdly, there are described other Marian atlases in Bohemia having

diverse forms of art. The Marian atlas in Svatá Hora is the core topic of the fourth part of

the thesis: its role and importance are explained on the basis of the Marian atlas itself, of

the context of Svatá Hora as a place of pilgrimage and of the literature written in the

Baroque time. Fifthly, there are presented statues and images of the Blessed Virgin Mary

depicted in the cartouches of the Marian atlas in Svatá Hora, i.e. their origin and model and

pilgrimages and veneration connected with them in the Baroque time.
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Úvod
Tato práce se zabývá mariánským atlasem na Svaté Hoře, jeho podobou a zasazuje jej do

širších souvislostí barokní zboţnosti a poutí, zabývá se rovněţ kniţní podobou

mariánských atlasů a uvádí další výtvarně ztvárněné mariánské atlasy.

Atlas je jakýmsi kompendiem, v případě mariánského atlasu shromaţďuje mariánské

obrazy a sochy a na těchto místech s nimi spojenou úctu. Souvisí s cestami a putováním,

stává se průvodcem na cestách. Atlas ve svém významu znamená nosič, nese nás tedy po

cestách od místa k místu. Atlas byl obr, který nesl na svých plecích nebeskou klenbu.

V souvislosti s mariánským atlasem, bychom mohli říci, ţe na této klenbě nebes trůní

Panna Maria, jak to zachycuje rytina v Gummpenbergově Atlas Marianus. Bohaté odrazy

(obrazy a sochy) Panny Marie můţeme shledat na zemi. Ty pak Wilhelm Gumppenberg

shromáţdil do atlasu a my jej můţeme mít v ruce a putovat s ním.

Jak uvedla Johanna von Herzogenberg je výtvarně ztvárněný mariánský atlas, zobrazující

nejrůznější mariánské obrazy a sochy, typickou záleţitostí pro České země. Co se však

týče mariánských atlasů v podobě knih, mají mnohem větší záběr. To hlavně díky vydání

mariánského atlasu Wilhelmem Gumppenbergem, který byl vydáván několikrát po sobě,

dosáhl velkého rozšíření a popularity a Gumppenberg jeho obsah neustále obohacoval o

další a další místa mariánské úcty. Gumppenbergův Atlas Marianus, obsahující zprávy o

jednotlivých místech mariánské úcty a rovněţ vyobrazení mariánského obrazu či sochy

v podobě grafiky, je jedním ze zdrojů právě pro výtvarně provedené mariánské atlasy,

dalším je pak v baroku hojně vydávaná devoční grafika.

Svatá Hora je mariánským poutním místem. Udává se, ţe první kaple zde byla postavena

jiţ ve 13. století. Je zde uctívána milostná socha Panny Marie, jejíţ vznik je spojován

s Arnoštem z Pardubic. Poutní místo vzkvétá za působení jezuitů, kteří na tomto místě

působili v letech 1647–1773. Jeden z jezuitů, P. Benjamim Schleyer, přichází s ideovým

návrhem výstavby Svaté Hory, architektonické plány jsou dílem Carla Luraga. Lurago na

plánech pracoval od roku 1659. Stavba raně barokního areálu probíhala v letech 1660–

1673. V roce 1673 došlo i k vysvěcení praţským arcibiskupem Matoušem Ferdinandem

Sobkem z Bílenberka. Svatyně zasvěcená Nanebevzetí Panny Marie se nachází na

vyvýšené terase mající na své balustrádě zmíněný mariánský atlas, která je obklopena

ambity. Ambity tvoří chodba s obdélným půdorysem, která je dovnitř otevřena arkádami,

v rozích jsou začleněny osmiboké kaple, které nesou názvy měst. Bohatá výzdoba

nevznikla najednou, byla vytvářena i po roce 1673.
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O Svaté Hoře jako poutním místě se můţeme dočíst v dobové literatuře. Kniha

Svatohorská Panna Maria, Nejsvětější Rodička Boţí vydaná roku 1655, pojednává o

historii, zaznamenává zázraky, a největší část knihy je průvodcem poutníka. Bohuslav

Balbín poté sepsal Diva montis Sancti. Jezuité vedli podrobné záznamy o počtech

poutníků, o dárcích a donátorech, o zázracích, které se stali na přímluvu Panny Marie

Svatohorské.

Socha Panny Marie Svatohorské a její vznik spojovaný s Arnoštem z Pardubic je důvodem

a určujícím momentem pro poutě a poutní ruch. Socha Panny Marie poukazuje na

starobylost místa, je oblékaná do šatů, vystavena na stříbrný oltář jako na trůn a

korunovaná v roce 1732 zlatými korunami s drahokamy jako královna nebe, té se jezuité

rozhodli vystavět příbytek, jejich dovednostmi, promýšlením stavby a výzdoby do všech

detailů (tak, ţe nakonec vznikne bel composto, theatrum sacrum), organizačními

schopnostmi, kdy dokázali koordinovat a řídit průběh prací, coţ obnášelo vyhledávání

umělců, sjednávání smluv a obstarávání a shromaţďování prostředků pro stavbu a výzdobu

ať uţ od šlechtických donátorů nebo od prostých poutníků, z jejichţ darů, které z lásky

k Panně Marii a Bohu věnovali, mohl být zbudován příbytek nebeské královny zde na zemi

a ozdoben tím, nejlepším, protoţe to Panně Marii a Bohu náleţí. Z původně malé kaple,

která přestávala přílivu poutníků stačit, vyrostl velkolepý chrám, postupně obohacovaný o

další a další výzdobu. A na konci 17. století a na začátku 18. století i o mariánský atlas,

který je dalším momentem v obohacení jednak samotné svatyně ale i poutí. Dále je moţné

zmínit vystavění schodů (nejstarší dřevěné otevřené schody se připomínají k roku 1658,

stavba prvních krytých schodů se datuje k roku 1670, říkalo se jim Vratislavské, protoţe

velkým obnosem na ně přispěl jeden z příslušníků tohoto rodu), které jsou zděné a kryté,

vystavěny 1727–1728 podle plánů Kiliána Ignáce Dientzenhofera, i kdyţ oproti

Dientzenhoferovým návrhům byla realizována skromnější verze. „Poutník po nich stoupá

ke svatyni, k cíli své cesty. Poté, co prošel různě velkou vzdálenost po rozličně kamenitých

a rozbředlých cestách, stojí teď na pevných kvádrech schodů. Zdají se mu oproti předchozí

cestě pohodlné, zároveň však pociťuje jejich strmé stoupání a vidí jejich délku. Spíše

bychom měli říci výšku.―
1
A v okolí se rozvíjí i „poutní průmysl,― v okolních podbrdských

vesničkách se vyrábějí devocionálie, jednak votivní dary, které poutníci darují jako výraz

díků Panně Marii za vyslyšení proseb a i dárky z pouti, které si pak poutníci odnášejí

domů, jako vzpomínku a doklad vykonané pouti, která jim pak i doma připomíná stálou

pomoc a sílu, kterou jim Matka Boţí prokazuje a dává, a které také přinášejí svým blízkým

domů a zprostředkují jim tak dotek s poutním místem, Matkou Boţí a Bohem.

1 PIŤHA 2005, 27.
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První kapitola se zabývá barokní zboţností, podkapitola se poté věnuje poutím na


[…]


místa. Johanna von Herzogenberg uvádí, ţe poutník má moţnost na jednom místě čerpat

z bohaté studnice milostí, která jsou jinak rozdávána na jednotlivých poutních místech.

Poutník tak dosahuje nejen jednoho cíle svého putování, ale na jednom místě můţe čerpat i

z milostí dávaných jinde. Dále se práce věnuje mariánskému atlasu na Svaté Hoře.

Pojednává o sochaři Matiasu Hueberovi, tvůrci mariánského atlasu. Na základě jeho

podoby, zasazení do celku poutního místa Svaté Hory a dobové literatury vysvětluje jeho

roli a význam. Poté představuje jednotlivá v atlase zastoupená mariánská vyobrazení,

zabývá se jejich původem a předobrazy, rovněţ poutěmi a úctou k nim v době baroka.

Mariánský atlas v sobě nese pestrost a mnohotvárnost mariánské úcty. S tím souvisí i

výtvarné zpodobení Panny Marie, která je ztvárňována nepočetným způsoby. Na to

navazuje bohatství poutních míst, vskutku pokladnic umění. Na jednotlivých poutních

místech se poutníkovi můţe dostat různých milostí, vposledku však jej mají dovést

k jedinému cíli, k věčnosti.
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50. Panna Maria z kostela sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze. Foto: autor

51. Anděl s Pannou Marií Kladskou. Foto: autor

52. Panna Maria Kladská, rytina. Reprodukce z: Marianische Lust-Garten 1724, 11

53. Anděl s Pannou Marií z Chlumku u Luţe. Foto: autor

54. Panna Maria z Chlumku u Luţe. Foto: Farní úřad Chlumek u Luţe

55. Anděl s Pannou Marií Krupskou. Foto: autor

56. Panna Maria Krupská - Pieta z Bohosudova, rytina. Reprodukce z: Mariä Lustgarten

1704, 21

57. Anděl s Pannou Marií Jičínskou. Foto: autor

58. Panna Maria Jičínská, rytina. Reprodukce z: Mariä Lustgarten 1704, 19

59. Anděl s Pannou Marií Kutnohorskou. Foto: autor

60. Panna Maria Kutnohorská, rytina. Reprodukce z: Mariä Lustgarten 1704, 39

61. Panna Maria Kutnohorská. Reprodukce z: ŠTROBLOVÁ / ALTOVÁ 2000, obr. příloha
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Obrazová příloha

Obrazová příloha

1. Panna Maria Svatohorská

2. Mariánský atlas na Svaté Hoře na vyvýšené terase obklopující chrám, pohled od jihovýchodu

3. Mědiryt na titulním listu Gumppenbergova mariánského atlasu,
německé vydání Marianischer Atlas 1658 a rozšířené latinské vydání Atlas Marianus 1672

4. Zvěstování - Panna Maria a archanděl Gabriel na balustrádě terasy u vyústění schodiště z východní strany

5. Anděl s pochodní na balustrádě jižního schodiště 6. Anděl s kadidelnicí na balustrádě jižního schodiště

7. Anděl s knihou a troubou na balustrádě západního schodiště 8. Anděl s loutnou na balustrádě západního schodiště

9. Archanděl Michael na severním schodišti 10. Archanděl Rafael na severním schodišti

11. Kájov, hlavní oltář se sochou Panny Marie Kájovské 12. Rytina, Panna Maria Kájovská

13. Anděl s kartuší s Pannou Marií Kájovskou 14. Panna Maria Kájovská, detail

15. Anděl s Pannou Marií Bechyňskou 16. Panna Maria Bechyňská

17. Anděl s Pannou Marií Boleslavskou 18. Staroboleslavské Palladium

19. Anděl s Pannou Marií Chlumskou 20. Panna Maria Chlumská, detail 21. Panna Maria Chlumská, rytina

22. Pohled na vyvýšenou terasu s mariánským atlasem na jižní straně a ambity a Březnickou kapli

23. Anděl s Pannou Marií Družeckou 24. Panna Maria Družecká, rytina

25. Anděl s Pannou Marií Zbraslavskou 26. Madona Zbraslavská, rytina

27. Anděl s Pannou Marií Budějovickou 28. Panna Maria Budějovická, rytina

29. Madona Vyšehradská, po roce 1355 30. Panna Maria Vyšehradská, rytina

31. Anděl s Pannou Marií Vyšehradskou 32. Panna Maria Vyšehradská, detail

33. Anděl s Pannou Marií Sušickou 34. Panna Maria Sušická, detail 35. Oltář Panny Marie v Sušici

36. Anděl s Pannou Marií Plzeňskou 37. Panna Maria Plzeňská, rytina 38. Madona Plzeňská

39. Anděl s Pannou Marií Klatovskou 40. Panna Maria Klatovská, rytina 41. Panna Maria Klatovs., Valdš. p.

42. Anděl s Pietou od sv. Jakuba 43. Pieta, rytina 44. Pieta v kostele sv. Jakuba v Praze

45. Anděl s Pannou Marií Litomyšlskou 46. Panna Maria Litomyšlská, rytina

47. Anděl s Pannou Marií Jeníkovskou

48. Anděl s Pannou Marií od 49. rytina 50. Panna Maria od sv. Mikuláše

sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze na Malé Straně v Praze

51. Anděl s Pannou Marií Kladskou 52. Panna Maria Kladská, rytina

53. Anděl s Pannou Marií z Chlumku u Luže 54. Panna Maria z Chlumku u Luže

55. Anděl s Pannou Marií Krupskou 56. Panna Maria Krupská - Pieta z Bohosudova, rytina

57. Anděl s Pannou Marií Jičínskou 58. Panna Maria Jičínská, rytina

59. Anděl s Pannou Marií 60. Panna Maria Kutnohorská, 61. Panna Maria Kutnohorská

Kutnohorskou rytina rytina