Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Eva Hovorková: Mariánský atlas na Svaté Hoře

Téma které Eva Hovorková zvolila bylo konzultováno předem. Navázala tím na

literaturu německo (Johanna von Herzogenberg) a českou (Jan Royt). Oceňoval jsem tu

skutečnost, že E. Hovorková se pravidelně účastnila konzultaci a velmi otevřeně reagovala na

mé připomínky. Předložená práce je dobře strukturována. Po krátkém úvodu, kde zdůvodňuje

výběr tématu, podává kritický přehled nečetné literatury. Vlastní kapitole o mariánském atlasu

na Svaté Hoře předchází kapitoly o barokní zbožnosti a poutích, kde E. Hovorková

prokázala dobrou znalost literatury. Nejpřínosnější částí práce je kapitola pojednávající o

mariánském atlasu na Svaté Hoře. Velmi oceňuji to, že autorka práce studovala vedle

literatury i barokní prameny-dobovou literaturu. Svatohorský mariánský atlas konfrontuje

Hovorková s ostatními psanými či malovanými mariánskými atlasy v Čechách.

Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s prameny a literaturou i dobrou

orientaci v v problematice barokní zbožnosti. Práce svým rozsahem i obsahem překračuje

nároky kladené na práci bakalářskou. Můžu-li práci něco vytknout tak jsou to některé

neobratné formulace.

Předloženou práci doporučuji vřele k obhájení.

V Praze, 9.5. 2011 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.